inferendi causa ex Belgio¹ transierunt (qui omnes fere² eis nominibus civitatum appellantur, quibus orti ex civitatibus eo pervenerunt) et bello illato ibi permanserunt atque agros colere coeperunt. Hominum est infinita³ multitudo creberrimaque⁴ aedificia fere Gallicis consimilia⁵, pecorum magnus numerus. Utuntur aut aere⁶ aut nummo⁷ aureo aut taleis⁸ ferreis ad certum pondus⁹ examinatis¹⁰ pro nummo. Nascitur ibi plumbum¹¹ album in mediterraneis¹² regionibus, in maritimis ferrum, sed eius exigua¹³ est copia; aere utuntur importato. Materia¹⁴ cuiusque generis ut in Gallia est, praeter fagum¹⁵ atque abietem¹⁶. Leporem¹⁷ et

¹ Belgium	Belgisch Gallia
² fere	bijna, ongeveer, gewoonlijk
³ infinitus	oneindig
⁴ creber	talrijk
⁵ consimilis + <i>dat.</i>	lijkend op
⁶ aes <i>n.</i> aeris	brons
⁷ nummus	munten
⁸ talea ferrea	ijzeren staafje
⁹ pondus	gewicht
¹⁰ examinare	afwegen
¹¹ plumbum album	tin
¹² mediterraneus	binnenlands
¹³ exiguus	gering
¹⁴ materia	hout
¹⁵ fagus	eik
¹⁶ abies	den(nehout)
¹⁷ lepor	haas

gallinam¹ et anserem² gustare³ fas⁴ non putant; haec tamen alunt animi voluptatisque causa. Loca sunt temperatiora⁵ quam in Gallia, remissioribus⁶ frigoribus⁷.

¹ gallina	hoen
² anser	gans
³ gustare	eten
⁴ fas	geoorloofd
⁵ temperatus	gematigd
⁶ remissus	zacht, mild
⁷ frigus, frigoris	koude

[13] De vorm en maten van Britannia

Insula natura triquetra¹, cuius unum latus est contra Galliam. Huius lateris alter angulus, qui est ad Cantium², quo fere omnes ex Gallia naves appellantur, ad orientem solem, inferior ad meridiem spectat. Hoc latus pertinet³ circiter milia passuum quingenta. Alterum vergit ad Hispaniam atque occidentem solem; qua ex parte est Hibernia⁴, dimidio⁵ minor, ut aestimatur, quam Britannia, sed pari⁶ spatio⁷ transmissus⁸ atque ex Gallia est in Britanniam. In hoc medio cursu est insula, quae appellatur Mona⁹: complures praeterea minores subiectae¹⁰ insulae existimantur, de quibus insulis nonnulli scripserunt dies continuos¹¹ triginta sub bruma¹² esse noctem. Nos nihil de eo percontationibus¹³

¹ triquetrus	driehoekig
² Cantium	Kent, in het zuidoosten van Engeland
³ pertinere 2	zich uitstrekken
⁴ Hibernia	Ierland
⁵ dimidium	de helft; <i>abl. comparationis</i>
⁶ par ... atque...	dezelfde als
⁷ <i>abl. qual.</i>	
⁸ transmissus 4	de overtocht
⁹ Mona	naam v.e. eiland tussen Engeland en Ierland: Anglesey
¹⁰ subiectus	eronder liggend
¹¹ continuus	aaneengesloten
¹² bruma	winter
¹³ percontatio	ondervraging, vraag

reperiebamus, nisi certis ex aqua¹ mensuris² breviores esse quam in continenti noctes videbamus. Huius est longitudo lateris, ut fert illorum opinio, septingentorum milium. Tertium est contra septentriones; cui parti nulla est obiecta³ terra, sed eius angulus lateris maxime ad Germaniam spectat. Hoc milia passuum octingenta in longitudinem esse existimatur. Ita omnis insula est in circuitu vicies⁴ centum milium passuum.

[14] Levenswijze van de Britanni

Ex his omnibus longe sunt humanissimi⁵ qui Cantium incolunt, quae regio est maritima omnis, neque multum a Gallica differunt⁶ consuetudine⁷. Interiores plerique frumenta non serunt⁸, sed lacte⁹ et carne vivunt pellibusque sunt vestiti¹⁰. Omnes vero se Britanni vitro¹¹

¹ ex aqua	volgens de waterklok
² mensura	meting
³ obiectus + <i>dat.</i>	gelegen tegenover
⁴ vicies	twintigmaal
⁵ humanus	beschaafd
⁶ differre ab	verschillen van
⁷ consuetudo	gewoonte
⁸ serere 3	zaaien
⁹ lac, lactis	melk
¹⁰ vestire	kleden
¹¹ vitrum	wede, blauwe verf

inficiunt¹, quod caeruleum² efficit colorem, atque hoc horridiores³ sunt in pugna aspectu⁴; capilloque⁵ sunt promisso⁶ atque omni parte corporis rasa⁷ praeter caput et labrum⁸ superius. Uxores habent deni⁹ duodenique inter se communes¹⁰ et maxime fratres cum fratribus parentesque cum liberis; sed qui sunt ex his nati, eorum habentur liberi, quo¹¹ primum¹² virgo quaeque deducta¹³ est.

[15] Botsing der ruiten

Equites hostium essedarii¹⁴ acriter proelio cum equitatu nostro in itinere conflixerunt¹⁵, tamen ut nostri omnibus partibus superiores

¹ inficere 5	kleuren, verven
² caeruleus	blauw
³ horridus	huiveringwekkend
⁴ aspectus	aanblik
⁵ capillus	haar
⁶ promissus	lang
⁷ rasus	geschoren
⁸ labrum	lip
⁹ deni <i>m.pl.</i>	ieder tien
¹⁰ communi	gemeenschappelijk
¹¹ quo = ad quos	
¹² primum	de eerste keer
¹³ deducere 3	naar zijn huis voeren, trouwen
¹⁴ essedarius	wagenstrijder
¹⁵ configere 3	slaagsraken

fuerint atque eos in silvas collesque compulerint; sed compluribus interfectis cupidius¹ insecuti nonnullos ex suis amiserunt. At illi intermisso spatio² imprudentibus³ nostris atque occupatis in munitione castrorum subito se ex silvis eiecerunt impetuque in eos facto qui erant in statione pro castris collocati⁴, acriter pugnaverunt, duabusque missis subsidio⁵ cohortibus a Caesare atque eis primis legionum duarum, cum hae perexiguo⁶ intermisso loci spatio inter se constitissent⁷, novo genere pugnae perterritis nostris per medios audacissime perruperunt seque inde incolumes⁸ receperunt. Eo die Quintus Laberius Durus, tribunus militum, interficitur. Illi pluribus submissis⁹ cohortibus repelluntur.

[16] In het nadeel

Toto hoc in genere pugnae, cum sub oculis omnium ac pro castris dimicaretur¹⁰, intellectum est nostros propter gravitatem armorum,

¹ cupidus	ambitieu
² spatium	tijd(ruimte)
³ imprudens	argeloos
⁴ collocare	plaatsen
⁵ subsidium	hulp; <i>dat. finalis</i>
⁶ perexiguus	zeer gering
⁷ consistere 3	halt houden, posities innemen
⁸ incolumis	ongedeerd
⁹ submittere 3	te hulp sturen
¹⁰ dimicare	strijden